« Et nunc quia fecistis omnia opera hæc, dicit  
 « Dominus, et locutus sum ad vos mane consurgens,  
 « et loquens, et non audistis: et vocavi vos et non  
 « respondistis: faciam domui huic in qua invocatum  
 « est nomen meum, et in qua vos habetis fiduciam,

« et loco quem dedi vobis et patribus vestris, sicut  
 « feci Silo: et projiciam vos a facie mea, sicut pro-  
 « jeci omnes fratres vestros universum semen Israel  
 « [At., Ephraim]. » Hoc quod posuimus « mane con-  
 surgens et loquens, » in Septuaginta non habetur.  
 Mane autem consurgit Deus, non quo aliquod ei  
 tempus absque diluculo sit, sed quo post noctis  
 quietem viribus corporibus instauratis, anima homi-  
 num vegetior sit, et nequaquam voluptatibus  
 occupata, cibique desiderio, audire et facere valeat,  
 quæ dicuntur. Unde et illud in psalmo legimus:  
 « Mane exaudies vocem meam, mane astabo tibi et  
 videbo (Psal. v). » Et in Isaia: « De nocte (sive  
 diluculo) consurget spiritus meus ad te, Deus,  
 quoniam lux præcepta tua super terram (Isa. xxvi). »  
 B Unde et filios lucis Paulus apostolus appellat (Ephes.  
 v), et non noctis neque tenebrarum, nec dormientes,  
 sicut et cæteri dormierunt, qui Dei mandata non  
 sentiunt. Quia igitur Deus vocavit eos de nocte con-  
 surgens, ut et ipsos de tenebris liberaret, commina-  
 tur eis similia se esse facturum templo in Hieroso-  
 lymis quæ fecit loco Silo (I Reg. iv et v), ubi primum  
 fuit tabernaculum, ut peccata similia pari sententia  
 feriantur. Et quomodo projecit Dominus semen  
 Ephraim, id est, decem tribus, quæ vocabantur  
 Israel, et habebant principes propter Hieroboam filium  
 Nabath de tribu Ephraim, quæ eadem appellabatur  
 tribus Joseph: sic etiam Hierusalem et tribum Juda  
 cum Benjamin se abjecturum esse testatur. Abjecit  
 igitur Silo, abjecturus et templum; abjecit decem  
 tribus, abjecturus et duas. Quidquid illi populo  
 dicitur, intelligamus et de nobis, si similia fece-  
 rimus.

C « Tu ergo noli orare pro populo hoc, nec assumes  
 « pro eis laudem et orationem (sive nec roges ut  
 « misericordiam consequatur): et non obsistas mihi  
 « quia non exaudiam te. » Ne videatur rogans pro-  
 pheta non impetrare quod postulat, præcipit Deus  
 ne pro populo peccatore, et nullam agente pœnitenti-  
 am, deprecetur. Quod autem dicit: « Et non re-  
 sistas mihi, illud ostendit quod sanctorum preces  
 iræ Dei possint resistere. Unde et loquitur Dominus  
 ad Moysen: « Dimitte me ut percutiam populum  
 istum, et faciam te in gentem magnam (Exod.  
 xxxii). » Et in Psalmis scribitur: « Et stetit Phi-  
 nees et placavit, et cessavit quassatio, et reputatum  
 est illi ad justitiam (Psal. cv). » Aaron quoque ar-  
 repto thuribulo inter ignem arsurumque populum  
 medius stetit, et Dei ira cessavit (Num. xvi). Hinc  
 in Isaia legitur: « Fundamenta generationis et ge-  
 nerationis suscitabis, et vocaberis ædificator se-  
 pium, convertens semitas in quietem (Isa. lvm). »  
 D (Hieron.) Pro ædificatore sepium, » Aquila inter-  
 pretatus est: « qui se opponat Dei iracundiæ sæ-  
 vienti. » Denique Symmachus « transtulit, murum  
 opponens cadenti, » quales fuerunt Moyses, et Aaron,  
 et Samuel, qui iræ Domini resisterunt, et quasi ædi-  
 ficato muro indignationi ejus posuere terminum.  
 Quod et Jeremiæ dicitur, Ne occurrat Domino, ne

iræ ejus velit resistere, et indignationem ita precibus quasi quodam muro intercludere; et Moysi quasi teneretur ab eo Dominus: « Dimittite me, inquit, et perentiam istum populum (*Deut. ix*). » Istiusmodi ædificator maceriarum murorumque et septim convertit semitas in quietem, ut nequaquam Dei ira deceviat, sed placatus sit eis Dominus, et omnes indignationis semitæ conquiescant? Sciendum vero est quod duo sunt quæ obsistunt orationibus nostris ne exaudiantur a Domino: hoc est, incorrecte et permanentes error, et cor impœnitens. Error enim ipse nunquam veniam promeretur: sed qui eo veraciter caruerit, atque ab ejus participatione discedit, veniam habebit. Quandiu ergo in hominibus est iste error, damnationem suam tenet, et nunquam resolvetur, quia error semper pœnam meretur. Dixit Dominus, quod in Spiritum sanctum peccantibus nec hic esset, nec in futuro sæculo remittendum. Quantos autem cognoscimus in Spiritu sancto, sicut hæreticos diversos, Arianos, Eunomianos, Macedonianos, ad fidem catholicam revertentes, et hic remissionem suæ percipisse blasphemiarum, et in futurum spem sumpsisse indulgentiæ consequendæ. Nec ideo non vera est Domini sententia, aut putabitur esse ullatenus resoluta, cum circa tales, si hoc esse permaneant, nunquam omnino solvenda persistat, Effectis autem non talibus, irrogata sicut etiam est consequenter. Et illud beati Joannis apostoli: « Est peccatum ad mortem, non dico ut oretur pro eo, et est peccatum non ad mortem, ut oretur pro eo (*I Joan. v*): » est peccatum ad mortem in eodem peccato remanentibus. Nullum est quippe peccatum, pro quo aut non oret ecclesia remittendum, aut quod data sibi divinitus potestate desistentibus ab eodem non possit absolvere, vel pœnitentibus relaxare; cui dicitur: « Quæcunque dimiseritis super terram, dimissa erunt et in cœlis; et quæcunque solveritis super terram soluta erunt et in cœlis (*Matth. xvi*). » In quibuscunque omnia sunt, quantacunque sunt, et qualiacunque sint, veraci nihilominus eorum manente sententia, qua nunquam solvenda esse denuntiatur, in eorum tenore consistens, non etiam ab hoc eodem post recedens. (*August.*) In Spiritu enim sancto quo in unum Dei populus congregatur, eicitur spiritus immundus, qui in se ipsum dividitur. Contra hoc donum gratuitum, contra istam Dei gratiam loquitur cor impœnitens. Ipsa impœnitentia est spiritus blasphemiarum, quæ non remittetur, neque in hoc sæculo neque in futuro: contra enim Spiritum sanctum quo baptizantur, quorum peccata omnium dimittuntur, et quem accipit Ecclesia, ut eul dimiserint peccata dimittantur ei. Verbum valde malum et nimis impium, sive cogitatione, sive etiam lingua sua dicit: Quem patientia Dei cum ad pœnitentiam adducit, ipse secundum duritiam cordis sui et cor impœnitens thesaurizat sibi iram in die iræ et revelationis Justi judicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera ejus. Hæc ergo impœnitentia, sic enim uno aliquo nomine possumus utenque appel-

lare blasphemiam et verbum contra Spiritum sanctum, quod remissionem non habet in æternum: hæc, inquam, impœnitentia contra quam clamabat et præco et iudex dicentes: « Pœnitentiam agite: appropinquabit enim regnorum cœlorum (*Matth. iii*); » contra quam Dominus os evangelicæ prædicationis aperuit, et contra quam ipsum Evangelium in toto orbe prædicandum esse prædixit, ubi posteaquam resurrexit a mortuis, ait discipulis suis: « Oportebat Christum pati et resurgere a mortuis tertia die, et prædicari in nomine ejus pœnitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes, incipientibus ab Jerusalem (*Luc. xxiv*); hæc omnino impœnitentia non habet remissionem neque in hoc sæculo neque in futuro: quia pœnitentia impetrat remissionem in hoc sæculo, quæ valet in futuro. Sed ista impœnitentia vel cor impœnitens, quandiu quisque in hac carne vivit non potest judicari. De nullo enim desperandum est, quandiu patientia Dei ad pœnitentiam adducit. Nec de hac vita rapit impium; qui non vult mortem impii quantum revertatur et vivat. Paganus est hodie, non scis utrum sit futurus erastino Christianus. Judæus infidelis est hodie, quid si eras credit in Christum? Hæreticus est hodie, quid si cras sequetur catholicam veritatem? Schismaticus est hodie, quid si cras amplectetur catholicam pacem? Quid si isti quos in quocunque genere erroris notas, et tanquam desperatissimos modo damnas, antequam sint istam vitam, agant pœnitentiam, et inveniunt veram vitam? Misericors enim est Dominus, et miserator patiens, et multum misericors, de cuius misericordia nunquam desperandum. Unde Jeremias propheta, ne putemus crudelitatem Dei, qui ne rogari quidem se permittat, reddit causas cur non exaudiat, dicens:

« Nonne vides quid isti faciunt in civitatibus Judæ et in plateis Jerusalem? Filii colligunt ligna, et patres succendunt ignem, et mulieres conspergiunt adipem, ut faciunt placentas (*sivè thavonas*) reginæ (*sivè militiæ*) cœli, et libent diis alienis, et me ad iracundiam provocent. Nunquid me ad iracundiam provocent, dicit Dominus? Nonne semetipsos in confusione vultus sui? » (*Hieron.*) Vis, inquit, addere propheta, cur tibi dixerim: « Noli orare pro populo hoc? » hæc faciunt quæ sequuntur: et intus, et foris, et in plateis, et in exitibus Jerusalem, filii ligna comportant, et patres succendunt ignem, et mulieres conspergiunt adipem cum farina, ut faciunt *χουδνας*, quas nos placentas interpretati sumus, sive *preparationes*, ut omne genus ostendat sacrificii reginæ cœli, quam lunam debemus accipere, vel certe militiæ cœli, ut omnes stellas intelligamus. Et post hæc libent diis alienis, non quo sint, sed quo sub nominibus eorum dæmonibus thura succendant, et me ad iracundiam provocant ista facientes. Nec intelligunt miseri, quod ista contentio non me lædat, quem nunquam ira commutat; sed semetipsos in confusione vultus sui, et in ignominiam sempiternam. (*MAURES.*) De his ex persona Domini prophetæ apt-